**De christianissimi regis periculis: et notata quaedam ad
Sfondratae Pont. Rom. litteras monitoriales ad CL. V.D.
Casparum Peucerum**

<https://hdl.handle.net/1874/13830>

L. 1432.

DE
CHRISTIANIS-
SIMI REGIS
PERICVLIS:

ET NOTATA QVÆ-
DAM AD SFONDRA TÆ
PONT. ROM.

Litteras monitoriales

AD CL. V. D.
Casparum Peucerum.

Psal. 34, 19.

*Multa sunt tribulationes isti: at ex omnibus
his liberabit eum DOMINVS.*

FRANCO FVRTI
Ex officina Typographica Martini
Lechleri,

M D X C I.

DE REGIS CHRISTIA-
NISSIMI PERICVLIS: ET
NOTATA QVÆDAM AD SFON-
dratæ, Pontificis Rom. litteras mo-
nitoriales:

Ad CL.V.D. CASPARVM PEVCERVVM.

VOTIESCVNQVE in Christianissimi Regis vitam intueor, venit in mētem superasse illum ærumnis suis, ærumnas, quas dicunt, Herculis. Et subit inde admiratio: Quare hunc, inter tot Principes Christiani nominis, solum, Satanæ & Mundus, petendum sibi impugnandumq; dilegerint.

Lubet, Peucere Clarissime, Magni huius Principis, gravissima pericula, leuiter percurrere. Leuiter, inquam: nec enim parem me iis explicandis agnoscō, quibus ferendis, superiorē scilicet orbi comprobauit. Percurram tamen: ut exemplar habeant adolescentes.

4 DE PERICVLIS

tes principes, piq; omnes, ad quod f^e, inter has vitæ lubricas ambages, & su-
bitas incursiones, reciprocaſq; vicissi-
tudines, conforment.

Igitur natum altūmq; accipe hunc
Principem inter tubas turbásque ciui-
lium bellorum: Galliæ clavum tenen-
tibus iis, qui sibi per regiorum Princi-
pum exitium, iter ad Regnum molie-
bantur. Et Pietatem quidem, vnā cum
laetè suxit: Militiam, puer, sub Con-
dæo patruo, & Amiralio Galliæ Coli-
gnio, didicit. Ut Herculi in cunis, cum
immissis ab irata Iunone anguis: ita
huic puero, cum atrocissimis monstris
decertandum fuit, Impietate atq; Am-
bitione Lotharingica, quę Satanas tur-
bandæ Galliæ, extinguendæ lucis Eu-
angelicæ inferis excitarat.

Quæ tenera ætate, inter arma, & sub
armis pertulit, ea prætereo. Vnum hoc
cōmemorabile est. Interfecto ad Bas-
facum, contra fas belli Ludouico Con-
dæo, nutantibus duce amissso partibus,
accurrit ad exercitum Regina Nauar-
ræ Iohanna, singularis exempli fœmi-

na: filium HENRICVM annum agen-
tem x v, exercitui s̄istit. Hunc se , in-
quit, quem vnicum habeat, postquam
hostiū scelere Condæus Princeps oc-
ciderit, Deo & patriæ consecrare; vt
rentur in posterum auctoritate eius, fa-
cultatibus, corpore , ad propulsandos
patriæ hostes, pacémq; publicam, libe-
ra Religione, constituendam. Ita, offe-
rente matre pientissima , accipiēte ex-
ercitu, HENRICVS Princeps, D E O
patriæq; , volens , deuotus est. Anni-
balem ferunt , annorum nouē, aris ad-
motum, iurejurando à patre adactum,
se, cùm primū posset , hostem fore
populo Rōmano. Inde tam pertinax
Annibali in Romanos odium, vt illud,
non nisi cū vita amitteret. Nostro, tam
constans, exinde, in D E V M patriāmq;
pietas, vt extorquere eam, non coniu-
ratæ Mundi vires , non Satanæ vetera-
toris artes, non blandientis carnis sti-
muli, potuerint. Ille, ætate infima, rem
generi humano exitiosam , Diis falsis
iurauerat. Hic, quod ætate adolescenti-
te, ad piorum salutem, D E O illo vni-

6 DE PERICVLIS

co auctore promisit, non præstaret?

Confœcta, anno 1570, pace non pace, offertur adolescenti Principi, soror Regia, Pontificia ipsa: quæ Principi partium Euangelicarum denupta, scilicet Galliæ Regnum, in vnum reduceret. Conditionem audiē amplectuntur Proceres nostri: matre repugnāte; nec ipso Principe satis approbante. Quid faceret, deuotum D E O patriæque, caput? Nuptiis dicitur dies. Lutetiam conueniunt ad Regem, Regina Nauarræ, mœsta; Princeps ipse noster, dubius; Euangelici proceres omnes, tamquam certâ firmatâq; pace, exultantes. Regina Nauarræ Iohanna, virtutis incomparabilis & sagacis ingenij scœmina, in ipsis initiis, è medio tollitur. Procedunt nihilominus nuptiæ. A nuptiis, Amiralius sclopeto perfidiosè ictus, crudeliter trucidatur. Trucidantur totâ Lutetiâ, toto Regno, post fidem, imo per fidem ipsam Euangelici omnes, absque ullo conditionis, sexus, ætatis discrimine. Cædis & perfidiæ auctores Hispanus & Pontifex: cædis

dis incentor patratórque, præcipuuſ, inter alios, Guisius. Principem noſtrum, iam, defuncta matre, Regem Nauarræ, ſeruauit ætas: quæ deinceps, amicis & consultoribus bonis orba, fa- ciliſ videbatur futura, ad omnia quæ Regiæ matri Mediceæ collibuiffent. Voluptatibus & deliciis aulicis mer- ſum adolescentem, numquam ad vir- tuteſ exſurreeturum putabant. Fal- lor, HENRICE, Rex Magne, non æ- tas te tua, quæ aliàs & aliis ſaluti fuif- ſet; non hoſtium opinio: fed propi- tiuſ Galliæ D E V S, Galliæ te tuæ ſer- uauit.

Detinetur, in aula, annos aliquot: in
aula,

— *sanie dapibusq; cruentis*
Intus opaca. —

Cogita tu, prudentiſſime Peucere, qui, optimo Principi, animus fuerit, ver- fanti viuentiq; inter homines, qui nu- ptias eius, optimæ Matris nece, tam- quam nuptiali hoſtia, inierant; qui tha- lamum, amiciflormorum eius ſanguine
cruentauerant: inter homines, quibus

nulla fides, quibus nil sacrum sanctum-
ve: inter quos, velle uiter tractum suspi-
rium, aut facies decolor pro crimine
esset. Et videndi tamen illi cottidie:
amicè etiam compellandi. Sed ita se
inter feras istas, Princeps ad omnem
humanitatem factus, habuit, ut nō mo-
do, vulgo illorum, sed Regi in primis
Carolo, &, quod miseris, ipsi Cathari-
næ matri Regiæ, carissimus haberetur.
Detinetur, inquam, in aula, tamquam
apud Circen Vlysses, annos aliquot. Sed
non cœlestis regni, non rerum suarum
oblitus. Semper illi in patriam animus:
non hanc Ithaci asperam & saxis horri-
dam, sed cœlestem illam patriā, quam
certis C H R I S T I promissis, certus no-
uerat sperabatque. Itaq; euolat, quam-
primum data occasio: & se aulâ Cir-
Hebr. II. ceseripit: *Magis eligens affligi cum popu-
lo Dei, quam temporalis peccati habere iu-
cunditatem, &c.*